
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

22.03.2024                                            г. Мичуринск                                                    № 165 

 

Об итогах участия обучающихся г. Мичуринска в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного  года  

 

В соответствии с приказами министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями), от 

30.10.2023 № 804 «Об установлении сроков и графика проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году»; приказами 

министерства образования и науки Тамбовской области от 08.12.2023 № 3385 «О 

проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 

учебном году»; от 06.12.2023  № 3360 «Об утверждении организационно-

технологической модели проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории Тамбовской 

области»; приказом управления народного образования администрации 

г.Мичуринска Тамбовской области от 09.01.2024 № 1 «Об участии  команды  г. 

Мичуринска  в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году» в период с 10 января по 29 февраля 2024 года 

обучающиеся г. Мичуринска приняли участие в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада), а также в период с 25 января по 13 

марта 2024 года были подведены его итоги.     

В Олимпиаде от г. Мичуринска приняли участие 313 обучающихся, что 

составило 21,65 % от участников муниципального  этапа (2017-2018 уч.год – 127 

учащихся, 8,8% от участников МЭ; 2018-2019 уч.год – 123 учащихся, 8,2% от 

участников МЭ; 2019-2020 уч.год – 155 учащихся, 10,9% от участников МЭ; 2020-

2021 уч.год – 365 учащихся, 13,5% от участников МЭ; 2021-2022 уч.год — 312 

учащихся, 19,4% от участников МЭ;  2022-2023 уч.год – 283 учащихся, 18,6% от 

участников МЭ;) 9-11 классов из 10 муниципальных общеобразовательных 

организаций города и ТОГАОУ «Мичуринский лицей». 

Из числа участников Олимпиады 168 человек (53,67%) (2017-2018 уч.год – 57 

человек (44,9%); 2018-2019 уч.год – 55 человек (44,7%); 2019-2020 уч.год – 70 

человек (45,2%);2020-2021 уч.год – 229 человек (60,3%); 2021-2022 уч.год - 220 

человек (70,5%); 2022-2023 уч.год — 187 человек (66%)) являются обучающимися 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

Наибольшее количество обучающихся получили допуск для участия в РЭ 

ВсОШ по английскому языку (участвовали 38 чел.); истории (участвовали 35 чел.); 

обществознанию (участвовали 44 чел.). 

Менее всего город был представлен на предметных олимпиадах по 

астрономии и немецкому языку (участвовали по 1 чел. в каждой предметной 

олимпиаде), МХК (участвовали 3 чел.), химии (участвовали 4 чел.). 

Представители города отсутствовали на предметных олимпиадах по 

итальянскому, испанскому, китайскому (не было представителей 9-11 классов, 



начиная со ШЭ, в связи с невостребованностью данных дисциплин), французскому 

языкам и технологии. 

Победителями Олимпиады стали 15 человек, что составило 4,8% от общего 

количества  участников регионального этапа (2017-2018 уч.год – 12 чел., 9,4%; 

2018-2019 уч.год – 9 чел., 7,3%; 2019-2020 уч.год – 17 чел., 11%; 2020-2021 уч.год – 

17 чел., 4,5%; 2021-2022 уч.год – 17 чел., 5,4%; 2022-2023 уч.год – 21 чел., 7,4%). Из 

них 10 чел. – 66,67% от числа победителей РЭ - обучающиеся муниципальных 

школ (2017-2018 уч.год – 5 чел., 41,7%; 2018-2019 уч.год – 2 чел., 22,2%; 2019-2020 

уч.год – 2 чел., 11,8 %; 2020-2021 уч.год – 9 чел., 53%; 2021-2022 уч.год – 12 чел., 

76,6%; 2022-2023 уч.год – 9 чел., 42,86%).  

Призерами Олимпиады являются 153 человек – 48,88% от общего 

количества участников РЭ (2017-2018 уч.год – 62 чел., 48,8%; 2018-2019 уч.год – 

61 чел., 49,6%; 2019-2020 уч.год – 75 чел, 48,4%; 2020-2021 уч.год – 222 чел, 58,4%; 

2021-2022 уч.год – 170 чел, 54,5%; 2022-2023 уч.год – 167 чел., 59%; ). Из них 115 

чел. – 75,16% от числа призеров РЭ – обучающиеся муниципальных школ 

(2017-2018 уч.год – 27 чел., 43,5%; 2018-2019 уч.год – 28 чел., 45,9%; 2019-2020 уч. 

год – 34 чел., 45,3%; 2020-2021 уч.год – 122 чел., 55%; 2021-2022 уч.год – 118 чел., 

69,4%; 2022-2023 уч.год – 113 чел., 67,7%).  

Общий % результативности выступления команды г.Мичуринска на РЭ 

ВсОШ составил 53,7% от общего количества участников РЭ ВсОШ (2017-2018 

уч.год – 58,2%; 2018-2019 уч.год – 56,9%; 2019-2020 уч.год – 59,4%; 2020-2021 

уч.год – 62,9%; 2021-2022 уч.год – 60%; 2022-2023 уч.год – 66,4%); команды 

муниципалитета – 39,9% от общего количества участников РЭ ВсОШ (2017-

2018 уч.год – 25,2%; 2018-2019 – 24,4%; 2019-2020 уч.год – 24,4%; 2020-2021 уч.год 

– 24,4%; 2021-2022 уч.год – 41,7%; 2022-2023 уч.год – 43,1%). 

В соответствии с количеством участников регионального этапа и количеством 

призовых мест, завоеванных участниками Олимпиады, были составлены 

количественно-сравнительные данные об участниках муниципального и 

регионального этапов (приложение 1) и выстроены рейтинги участия и 

результативности (приложение 2) общеобразовательных организаций в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году.   
 

В рейтинге участия лидируют ТОГАОУ «Мичуринский лицей» (1 место), 

МБОУ СОШ №1 (2 место) и МБОУ «СОШ № 5 «НТЦ им. И.В. Мичурина» (3 

место). 

В рейтинге участия среди школ муниципалитета лидируют МБОУ СОШ 

№1 (1 место) и МБОУ СОШ № 5 «НТЦ им. И.В. Мичурина» (2 место) и МБОУ 

СОШ №18 имени Э.Д. Потапова (3 место). 

В рейтинге результативности лидируют МБОУ СОШ №9 (1 место), МБОУ 

СОШ №1 (2 место) и МБОУ СОШ №7 (3 место).  
 

На основании итогов участия обучающихся г. Мичуринска в региональном 

этапе Олимпиады ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  количественно-сравнительные данные об участниках 

муниципального и регионального этапов (приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

2.1 проинформировать учащихся и педагогов о результатах проведения 

регионального этапа Олимпиады (приложение 3); 



2.2 рассмотреть вопрос о поощрении педагогов, подготовивших победителей и 

призеров регионального этапа Олимпиады. 

3 Наградить поощрительными грамотами педагогов-тьюторов, принявших 

участие в мероприятиях по подготовке обучающихся к региональному этапу 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в рамках работы 

муниципальной Школы индивидуального консультирования «Оптима» 

(приложение4). 

4. Объявить благодарность педагогическим коллективам МБОУ СОШ №1, 

МБОУ СОШ №9, МБОУ «СОШ №5 «НТЦ им. И.В. Мичурина», МБОУ СОШ №18 

имени Э.Д. Потапова и МБОУ СОШ №7 за квалифицированную подготовку 

участников регионального этапа. 

5. Муниципальному координатору ВсОШ на территории г. Мичуринска 

Печатновой Н.В. продолжить работу по стабилизации показателей и улучшению 

качества подготовки участников регионального этапа Олимпиады в 2024/25 учебном 

году. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л. 

 

 

 


		2024-04-10T09:50:57+0300
	Климкин Александр




